1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 005, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Ao Exmo. Senhor

Vereador Professor JEFERSON NUNES

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Colenda Câmara Municipal de Vereadores,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com imensa satisfação que remetemos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia

Câmara Municipal de Vereadores, o qual visa retificar informações contidas na Lei Municipal nº 3.192,

de 24 de abril de 2008, que autoriza o Munícipio de Campo Bom a receber imóvel em doação.

A Lei Municipal nº 3.192/2008 tratava de doação de terras constante dentro da

matrícula 11.752, doação essa feita, pela família proprietária, ao Município de Campo Bom.

Objetivando regularizar tanto a doação quanto a área remanescente, a família realizou

as adaptações desmembrando as matrículas, resultando a área a ser recebida pelo município objeto

de matricula própria, hoje registrada sob o nº 31.809, do Livro nº 2, do Registro de Imóveis de Campo

Bom.

Com a adaptação realizada, os documentos ficam regularizados e prontos para a

operação da doação e aquisição pelo Município da área de terras doadas.

Dessa forma, diante das informações anteriormente expostas, as quais justificam o

Projeto de Lei apresentado a essa Casa Legislativa, ficamos no aguardo da apreciação e aprovação do

respectivo projeto pelos Ilustres Vereadores.

  Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI nº 005, de 26 de fevereiro de 2024.

RETIFICA INFORMAÇÕES CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº 3.192,
DE 24 DE ABRIL DE 2008.

Art. 1º.  Altera a Lei Municipal nº 3.192, de 24 de abril de 2008, para fins de especificar a matrícula
objeto da doação referida na Lei.

Art. 2º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 3.192, de 24 de abril de 2008, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º. O Poder Executivo Municipal, objetivando atendimento ao disposto no artigo 61
da Lei Municipal nº 1.597/94, e alterações subsequentes, e em razão do Projeto de
Desmembramento protocolado sob o nº 139.816-4, e do Termo de Anuência Prévia nº
0.198/2001, da METROPLAN, fica autorizado a receber em doação, o imóvel objeto da
matrícula 31.809, do Livro 2, do Registro de Imóveis de Campo Bom, o qual consta com a
seguinte descrição:

Uma área de terras, de formato irregular, sem benfeitorias, situada na zona urbana, na
Zona Industrial Norte do Plano Diretor de Campo Bom, inserida no quarteirão indefinido
formado pela Estrada Ernesto Schirmer, Rodovia Nestor Herculano de Paula, Rua Novo
Hamburgo situada no Município de Sapiranga-RS, terras de propriedade dos Strack,
matrículas nºs 29.789, 29.790, 29.791 e 29.792 e terras de Eduardo Rodrigo Kehl e Outros,
matrícula nº 13.036, composta do lote 04 da quadra 21, com a área superficial de
2.500,00m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), que ao sul, em dois segmentos
diferentes medidas e direções, sendo que no primeiro segmento, descrevendo o raio da
curva circular de (30,50m), segue com ângulo central de 21°36’11’’ e desenvolvimento de
curva com a distância de (11,50m), de frente para o alinhamento da Rodovia Nestor
Herculano de Paula, lado ímpar; no segundo segmento, descrevendo o raio da curva
circular de (34,12m) segue com angulo central de 30°07’32’’ e desenvolvimento da curva
com a distância de (17,94m) de frente para o alinhamento da Rodovia Nestor Herculano de
Paula, lado ímpar; deste, ao oeste, seguindo a distância de (98,58m) confronta-se com o
lote 03; ao norte, na rotação do angulo interno de 80°03’04’’ no sentido anti-horário, segue
por (24,72m), confrontando-se com o lote 03; deste, ao leste, na rotação do ângulo interno
de 99°13’32’’ no sentido anti-horário seguindo a distância de (112.32m) confrontando-se
com parte das terras de Sênio Strack e Elisa Elena Strack, registradas na matrícula nº
29.792 e com as terras de propriedade de Claudio Strack e Renati Strack, registradas na
matrícula nº 29.787, distando a referida face (94,25m) da sua esquina com a antiga Estrada
Velha, atual Rua Novo Hamburgo situada no Município de Sapiranga-RS, que lhe fica ao
leste, fechando assim o perímetro.

Parágrafo Único. ...”

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da respectiva publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 26 de fevereiro de 2024.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.